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Dansk Told & Skatteforbund                 Side 1(9) 
Hjalmar Brantings Plads 8 
Postboks 2507 
2100 København Ø 
 
 

Hovedbestyrelsesreferat 
 

4. april 2011 
HB-referat nr. 3/2011 
 
 
Ordinært hovedbestyrelsesmøde torsdag den 3. marts 2011, kl. 10.00 – 16.30, i DTS-Huset, 
Hjalmar Brantings Plads 8, København Ø. 
 
 
Dagsorden: 1.   Velkomst 
 2.   Godkendelse af referat 
 3.   OK´11 
 4.   Status i SKAT 
 5.   Strategier for forbundet 
 6.   TR-struktur og TR-tillæg 
 7.   Nyt fra udvalgene 
 8.   Gensidig information 
 9.   Økonomi 
   
 
Deltagere: Jørn Rise Forbundsformand 
 Marianne S. Nielsen Næstformand 
 Hans Kurt Larsen Chefkredsen 
 Poul Stensbek Pedersen DTS Kreds I (Nordjylland) 
 Nini Teisen DTS Kreds I (Nordjylland) 
 Svend Erik Mikkelsen DTS Kreds II (Midtjylland) 
 Charlotte Rosdahl Schou DTS Kreds II (Midtjylland) 
 Kim Jensen DTS Kreds III (Syddanmark) 
 Tina Iversen DTS Kreds III (Syddanmark) 
 Kim Theil Møllmann DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland) 
 Jan Magnusson DTS Kreds V (Nordsjælland) 
 Henning Rasmussen DTS Kreds V (Nordsjælland) 
 Peter Hansen DTS Kreds VI (København) 
 Christian Balle Hansen DTS Kreds VI (København) 
 Jens Norlund DTS Kreds VII (Hovedcentret m.v.) 
 Ulla Kær Andersen DTS Kreds VII (Hovedcentret m.v.) 
 
 Ole Pedersen Redaktør 
 Merete Keller Berdiin Faglig sekretær 

Anette Albrechtsen Faglig sekretær 
 Jan Nørner Faglig sekretær 
 Connie Mortensen Faglig sekretær 
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1.   Velkomst 

 
Forbundsformand Jørn Rise bød velkommen til det ekstraordinære ho-
vedbestyrelsesmøde. 
 
Der var afbud fra Lene Höilund Jensen, Kreds IV. Der deltog ikke sup-
pleant i mødet. 
 
På grund af anden mødeaktivitet deltog Hans Kurt Larsen, Chefkredsen, 
og Jens Norlund, Kreds VII, ikke under behandlingen af punkt 4, 5 og 9. 
  

 
2.   Godkendelse af referat 
  

Hovedbestyrelsen godkendte og underskrev referatet af det ordinære ho-
vedbestyrelsesmøde den 25. og 26. januar 2011. 

 
 

3.   OK´11 
  

Forbundsformand Jørn Rise henviste til forliget på det statslige område, 
hvor forbundets tillidsrepræsentanter havde fået en teknisk gennemgang 
på den tillidsrepræsentantkonference, som blev afholdt i Vejle den 2. 
marts 2011. 
 
Der er forskel i størrelsen af de forventede generelle lønstigninger på det 
statslige område og på det kommunale område. Forskellene bygger bl.a. 
på forskellige skøn over reguleringsordningen. Faglig sekretær Jan Nør-
ner vil udarbejde en nærmere redegørelse over forskellene. 
 
Hovedbestyrelsen havde en bred og meget grundig drøftelse af det forlig, 
der er indgået på det statslige område om lønudviklingen i de kommende 
to år. 
 
Hovedbestyrelsen er overordnet af den opfattelse, at der er tale om et 
magert resultat af de generelle forhandlinger. Forbundets krav var en 
fastholdelse af reallønnen og pensionsvilkårene – krav, som ikke er op-
fyldt ved forliget. 
 
Topforhandlerne på det statslige område har henvist til, at resultatet var 
det opnåelige i den givne økonomiske situation. 
 
Dansk Told & Skatteforbund havde ønsket, at der kun blev indgået en et-
årig aftale – og at reguleringsordningen blev afskaffet – men det havde 
ikke været muligt at komme igennem med dette i forbundets centralorga-
nisation CO 10. 
 
Det må dog også konstateres på baggrund af forhandlingerne og det ind-
gåede forlig, at resultatet kunne være blevet værre på en række områder – 
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bl.a. når der ses på Finansministeriets krav og indholdet i Lønkommis-
sionens redegørelse. 
 
Der var en grundig drøftelse af, om forbundet bør sige ja eller nej til for-
liget – og herunder hvilke konsekvenser et nej vil kunne have.  
 
For at forbundets overenskomstansatte medlemmer ville skulle ud i kon-
flikt, vil det dels kræve, at hele CO 10 siger nej til forliget, dels at CFU 
også siger nej til resultatet på det statslige område. Forbundets tjeneste-
mandsatte medlemmer har ikke strejkeret og vil ikke kunne blive sendt 
ud i konflikt. 
 
Forhandlingerne om Dansk Told & Skatteforbunds specielle krav foregår 
fortsat. Næste forhandling med Personalestyrelsen er mandag den 7. 
marts 2011. Ved de generelle forhandlinger er der ikke afsat midler til 
specielle krav – f.eks. puljer til forbedring af lønforløbene i SKAT – men 
der er fortsat en række andre spørgsmål, som Dansk Told & Skattefor-
bund forhandler med Personalestyrelsen som led i aftale- og overens-
komstforhandlingerne. 
 
Dansk Told & Skatteforbunds endelige stillingtagen til forliget må derfor 
afvente, hvad der kan opnås ved forhandlingerne med Personalestyrelsen 
om de specielle krav. 
 
Når forhandlingerne om de specielle krav er afsluttet, vil forbundet udar-
bejde information om det samlede aftale- og overenskomstresultat. Dels 
til forbundets tillidsrepræsentanter, som kan anvende informationen i 
forbindelse med afholdelse af medlemsmøder – dels til medlemmerne via 
NYT fra DTS. 
 
Forbundets kredse vil så have mulighed for at afholde medlemsmøder 
hvor resultatet kan drøftes – så forbundets hovedbestyrelsesmedlemmer 
på den baggrund bliver klædt på til beslutningen i hovedbestyrelsen om, 
hvorvidt Dansk Told & Skatteforbund skal sige ja eller nej til resultatet i 
centralorganisationen CO 10. 
 
Dansk Told & Skatteforbunds kongres i 2008 besluttede, at aftale- og 
overenskomstresultatet ikke generelt skal sendes ud til urafstemning 
blandt forbundets medlemmer – men at det er hovedbestyrelsen, der skal 
tage stilling til resultatet. Hovedbestyrelsen har dog altid mulighed for at 
beslutte, at der afholdes en vejledende urafstemning. 
 
To af forbundets kredse – Kreds V (Nordsjælland) og Kreds VI (Køben-
havn) – har allerede besluttet at gennemføre en vejledende afstemning 
blandt kredsens medlemmer. Afstemningen kan gennemføres elektronisk 
med bistand fra forbundets sekretariat. Redaktør Ole Pedersen aftaler den 
nærmere procedure med de to kredsformænd. 
 
Hovedbestyrelsen konkluderede på baggrund af behandlingen i ho-
vedbestyrelsen, at der er tale om et magert resultat. 
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Når forhandlingerne om de specielle krav er afsluttet sendes der in-
formation om det samlede resultat ud til kredsene, som så kan sætte 
forliget til debat blandt medlemmerne. Det er op til den enkelte 
kreds at afgøre, om de i den forbindelse ønsker at afholde en vejle-
dende urafstemning blandt kredsens medlemmer. 
 
Herefter vil forbundets hovedbestyrelse tage stilling til, om Dansk 
Told & Skatteforbund samlet set skal gå videre til CO 10 med et ja 
eller et nej til forliget. 
 
 

4.   Status i SKAT 
  

Hovedbestyrelsen havde en bred drøftelse af de aktuelle forhold for med-
lemmerne i SKAT – bl.a. omkring de omflytninger, der nu skal ske pri-
mært i københavnsområdet som konsekvens af, at to blokke i Østbanega-
de bliver opsagt. 
 
Formændene for personaleorganisationerne er inviteret til et statusmøde 
hos skatteminister Troels Lund Poulsen på tirsdag den 8. marts. Der er 
ikke i invitationen mere konkret angivet hvilke emner, der skal drøftes på 
det pågældende møde. 
 
For at kunne fortsætte og afslutte debatten om situationen i SKAT – her-
under resultatet af mødet med skatteministeren – besluttede hovedbesty-
relsen at afholde et ekstraordinært hovedbestyrelsesmøde tirsdag den 8. 
marts kl. 10.30. 
 
 

5.   Strategier for forbundet 
  

Emnet blev udsat til behandling på det ekstraordinære hovedbestyrelses-
møde den 8. marts 2011. 
 
 

6.   TR-struktur og TR-tillæg 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om et møde, der havde været af-
holdt med repræsentanter fra SAC den 25. februar 2011 om forbundet 
nye tillidsrepræsentantstruktur. 
 
Ledelsen har nu på baggrund af mødet godkendt de tillidsrepræsentanter, 
som er valgt i Dansk Told & Skatteforbunds nye tillidsrepræsentantstruk-
tur. 
 
Ledelsen er dog fortsat meget fokuseret på de enkelte tillidsrepræsentan-
ters organisatoriske tilknytning i SKAT – og især der, hvor tillidsrepræ-
sentanten også har medlemmer fra afdelinger, der er tilknyttet en anden 
region, som en del af deres valggrundlag. Det må samtidig konstateres, at 
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ledelsen ser meget stringent på tillidsrepræsentanternes organisatoriske 
tilknytning, og forbundet er derfor fortsat i dialog med ledelsen omkring 
vilkårene for de tillidsrepræsentanter, som har funktioner, der ikke helt 
passer ind i den meget ”skemaagtige” måde at betragte tingene på. 
 
Forbundet vil om nødvendigt inddrage centralorganisationen CO 10 i en 
vurdering af tillidsrepræsentantstrukturen og ledelsens holdninger til 
denne. 
 
Det er generelt aftalt mellem ledelsen og personaleorganisationerne, at 
der skal ske en evaluering af tillidsrepræsentantstrukturen i 2012. Det sy-
nes dog som om, at ledelsen med de meldinger, der er givet bl.a. på mø-
det den 25. februar, allerede nu har taget hul på denne evaluering. Dette 
er Dansk Told & Skatteforbund uenig i, da det er vigtigt, at der nu først 
indhentes erfaringer med den nuværende struktur. 
 
På forbundets tillidsrepræsentantkonference den 2. marts i Vejle havde 
tillidsrepræsentanterne mulighed for at drøfte erfaringerne med den nye 
struktur. Det var bl.a. i lyset af et læserindlæg i Dansk Told & Skat nr. 1-
2/2011, hvor der blev efterlyst en justering af forbundets nye tillidsrepræ-
sentantstruktur. 
 
På konferencen i Vejle var der dog bred enighed omkring, at det nu er 
vigtigt at indhøste erfaringer med den nye struktur i forbundet – herunder 
at få viden om snitfladerne på ledelsesniveau – inden der eventuelt igang-
sættes arbejde omkring justering af strukturen på den ordinære kongres i 
oktober 2011.  
 
Hovedbestyrelsen havde en bred drøftelse af forbundets tillidsrepræsen-
tantstruktur og herunder samspillet mellem tillidsrepræsentanterne og le-
derne i SKATs struktur. 
 
Hovedbestyrelsen gav forbundsformand Jørn Rise mandat til de 
fortsatte drøftelser med ledelsen omkring forbundets tillidsrepræ-
sentantstruktur. 
 
Hovedbestyrelsen havde en grundig drøftelse omkring tildeling af TR-
tillæg til forbundets tillidsrepræsentanter. Der er forskellige ønsker fra de 
enkelte kredse omkring, hvilke tillidsrepræsentanter i den nye tillidsre-
præsentantstruktur, der skal modtage et TR-tillæg. 
 
I den forbindelse drøftede hovedbestyrelsen også rollerne for koordinato-
rerne for enheden. 
 
Forbundet har endnu ikke modtaget ledelsens udspil til, hvordan arbejds-
betingelser m.v. for tillidsrepræsentanter skal være fremadrettet. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at kredsene nu skal melde ind til faglig 
sekretær Connie Mortensen hvilke tillidsrepræsentanter, der skal 
have TR-tillæg. 
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Tillægget skal minimum udgøre 12.446 kr. pr. år. 
 
På baggrund af indmeldingerne fra kredsene indmelder sekretariatet 
til SKAT, hvilke tillidsrepræsentanter, der skal have andel i SKATs 
pulje til TR-tillæg. Hvis der ikke er tilstrækkeligt med tillæg i den 
pulje, som forbundet kan disponere over, vil de resterende tillidsre-
præsentanter, som er indmeldt af kredsene, få et TR-tillæg af den 
pulje, der er afsat i Dansk Told & Skatteforbund. 
 
 

7.   Nyt fra udvalgene 
  

Formand for forbundets Kompetenceudvalg, Marianne Nielsen, oriente-
rede om nyt fra Kompetenceudvalget – herunder: 
 

 Medlemsmøder om kompetencer i februar-marts 2011 
 Møde i Kompetenceudvalget under Skatteministeriets Hovedsam-

arbejdsudvalg (HSU-K) den 23. marts 2011 
 Strategi for arbejdet i Kompetenceudvalget, som skal drøftes med 

TR-netværket på kompetenceområdet den 25. marts 2011. 
 

 
Faglig sekretær Connie Mortensen orienterede om Arbejdsmiljøudvalgets 
oplæg til hovedbestyrelsen om udvalgets mål for det kommende års ar-
bejde, udvalgets sammensætning samt arbejdsform. 
 
Medlem af Arbejdsmiljøudvalget Kim Møllmann pegede i den forbindel-
se på, at forbundsformanden bl.a. har opfordret udvalget til at se på, 
hvordan omflytninger påvirker medlemmerne. I den forbindelse er der 
nedsat en arbejdsgruppe under udvalget, som ud over Kim Møllmann be-
står af Peter Hansen og Anette Prüsse Jensen. 
 
Faglig sekretær Connie Mortensen orienterede videre om udvalgets op-
læg til opfølgning på stresskampagnen fra 2010. Det er udvalgets forslag, 
at opfølgningskampagnen, som rettes mod alle medlemmer af forbundet, 
skal køre inden sommerferien. 
 
Hovedbestyrelsen godkendte Arbejdsmiljøudvalgets mål for det 
kommende års arbejde, udvalgets sammensætning samt arbejds-
form. 
 
Hovedbestyrelsen godkendte også, at der sker en opfølgning på 
stresskampagnen. Oplæg med angivelse af økonomi sendes ud til 
skriftlig behandling i hovedbestyrelsen. 
 
 
Formand for Skatte- og Afgiftsudvalget Charlotte Rosdahl Schou oriente-
rede om udvalgets møde den 14. februar.  
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Udvalgets momskompetence Thomas Nygaard har desværre valgt at ud-
træde af udvalget, da han ikke er valgt som tillidsrepræsentant og ikke 
kunne få sin afdelingsleders accept af at bruge tid på udvalgsarbejdet. 
 
Udvalget arbejder videre med oplæg til fremtidig arbejdsform og sam-
mensætning. 
 
 
Faglig sekretær Merete Keller Berdiin orienterede om, at det planlagte 
møde i Inddrivelsesudvalget var blevet aflyst på grund af formandens 
sygdom. 
 
Udvalget påtænker bl.a. at arbejde med arbejdsmiljø for inddrivelses-
medarbejdere. 

 
 

8.   Gensidig information 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede bl.a. om følgende: 
 
- Spørgsmålet om næstformandsposten i Skatteministeriets Hovedsam-

arbejdsudvalg er nu afklaret. Posten går på skift mellem de tre perso-
naleorganisationer for et år ad gangen. AC´s formand Katja Munk-
holm Nielsen starter.  
 

- Forbundet har modtaget en henvendelse fra et medlem, som ønsker, 
at medarbejdere med hjemmearbejdsdage, som i forbindelse med lo-
kaliseringen har fået at vide, at de fremover ikke kan forvente en fast 
plads på SKATs adresse, fremover skal have et krav om, at der ind-
rettes en egentlig distancearbejdsplads på deres bopæl. 

 
Hovedbestyrelsen drøftede problematikken men fandt ud fra en sam-
let vurdering ikke, at det ville være hensigtsmæssigt generelt at rejse 
et sådant krav overfor SKAT. 

 
 
Chefkredsens formand Hans Kurt Larsen orienterede om, at der har været 
afholdt fire informationsmøder om den nye cheflønspolitik i fællesskab 
med SKAT. 
 
Chefkredsen afholder generalforsamling den 1. april 2011. Hans Kurt 
Larsen, som har været formand for kredsen i fem år, har besluttet ikke at 
genopstille som formand. 
 
 
Kim Jensen, Kreds III, pegede på, at SAC kræver, at spørgsmål stilles 
skriftlig – men vil omvendt ikke altid svare skriftlig på et spørgsmål. 
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Kim Jensen orienterede videre om, at problemerne med samarbejdet ved 
lokalafdelingen i Tønder nu synes løst. Generalforsamlingen i lokalafde-
lingen har valgt to nye tillidsrepræsentanter. 
 
 
De faglige sekretærer Jan Nørner og Merete Keller Berdiin orienterede 
om nogle konkrete personsager. Der refereres ikke omkring disse sager.  
 
I en af sagerne, som omhandler afsked, gav hovedbestyrelsen be-
myndigelse til, at forbundets advokat anmodes om en vurdering i sa-
gen, inden hovedbestyrelsen træffer beslutning om, hvorvidt der skal 
køres en sag ved retten. 
 
 

9.   Økonomi 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om, at der er modtaget bonus fra 
Forenede Gruppeliv vedrørende gruppelivsordningen og dækningen ved 
kritisk sygdom på 5.777.000 kr. 
 
I 2010 blev der modtaget en bonus på ca. 8 mio. kr., så det må konstate-
res, at der har været flere udbetalinger for ordningerne i 2010. 
 
Jørn Rise opfordrede til, at forbundets tillidsrepræsentanter husker at 
melde afbud, hvis de ikke har mulighed for at deltage i møder, som for-
bundet afholder ”ude i byen”. Ved tillidsrepræsentantmødet den 2. marts 
i Vejle var der således flere tillidsrepræsentanter, som ikke mødte op, 
selvom de ikke havde meldt afbud. Dette betød en ekstra udgift for for-
bundet. 

 
 

 
 
 Jørn Rise  Ole Pedersen 
 
 
 
 

Godkendt på hovedbestyrelsesmødet den 8. april 2011 
 
 

 
 
Jørn Rise Marianne S. Nielsen

Poul Stensbek Pedersen Nini Teisen
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Svend Erik Mikkelsen Charlotte Rosdahl Schou

Kim Jensen Tina Iversen

Lene Höilund Jensen Kim Theil Møllmann

Jan Magnusson Henning Rasmussen

Peter Hansen Christian Balle Hansen

Jens Norlund Ulla Kær Andersen

Hans-Jørgen  
Lindhardtsen 

 

 
 
 
 
 


